
 

 

Delibera n. 141 del 28 novembre 2022 

 

Oggetto: costituzione e nomina della DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA- CCNL 

2019/2021 Funzioni Centrali 

 

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di novembre alle ore 16:20 presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, 

Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli 

Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere X  

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere  X 

Di Fiore Teresa Consigliere  X 

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

 

PREMESSO 

CHE il Consiglio dell’Ordine con propria delibera n. 50/2022 del 15.06.2022 ha recepito il CCNL 

del comparto Funzioni Centrali - periodo 2019/2021 – sottoscritto in data 9 maggio 2022; 

CHE negli artt. 7, co. 5, e 8, co.2, del CCNL viene definita la composizione della delegazione 

datoriale per la contrattazione collettiva integrativa; 

 

VISTO nello specifico: 



➢ l’Art. 7  commi 1 e 5 che così recitano: “1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, 

nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, 

come individuata ai commi 3 o 4, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al 

comma 5. 5. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il 

presidente, SONO DESIGNATI DALL’ORGANO COMPETENTE SECONDO I 

RISPETTIVI ORDINAMENTI”. 

➢ il successivo art. 8 commi 1, 2, 3 e 8 che così recitano; “1. Il contratto collettivo integrativo 

ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7(Contrattazione collettiva 

integrativa: soggetti, livelli e materie), commi 6 e 7. I criteri di ripartizione delle risorse tra 

le diverse modalità di utilizzo di cui all’art. 7(Contrattazione collettiva integrativa: soggetti, 

livelli e materie), comma 6, possono essere negoziati con cadenza annuale. 2. 

L'amministrazione provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 

(Contrattazione collettiva integrativa: soggetti, livelli e materie), comma 5 entro trenta 

giorni dalla stipulazione del presente contratto. 3. L’amministrazione convoca la 

delegazione sindacale di cui all'art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti, livelli 

e materie), per l'avvio del negoziato, entro trenta giorni dalla presentazione delle piattaforme 

e comunque non prima di aver costituito, entro il termine di cui al comma 2, la propria 

delegazione.  [[…. Omissis ….]] 8. Le amministrazioni sono tenute a trasmettere, per via 

telematica, all'A.Ra.N. ed al CNEL, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo 

del contratto collettivo integrativo ovvero il testo degli atti assunti ai sensi dei commi 4 o 5, 

corredati dalla relazione illustrativa e da quella tecnica. “ 

RICHIAMATO l’Art. 40 comma 3 bis D. Lgs 165/01 che così recita: “3-bis.  Le pubbliche 

amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto 

dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 

annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione.  [[…. Omissis ….]]  La contrattazione collettiva 

integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 

tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; essa può avere ambito 

territoriale e riguardare più amministrazioni. I contratti collettivi nazionali definiscono il termine 

delle sessioni negoziali in sede decentrata. Alla scadenza del termine le parti riassumono le rispettive 

prerogative e libertà di iniziativa e decisione.“ 

DATO ATTO CHE all’interno dell’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo non è presente la 

RSU ( Rappresentanza Sindacale Uniotaria) e che l’organico, costituito da  due unità di personale in 

servizio di ruolo a tempo indeterminato e da due unità con contratto di somministrazione a tempo 

determinato, non risulta iscritto a organizzazioni sindacali; 

PRECISATO CHE nella struttura organizzativa non vi è attualmente in servizio personale con la 

qualifica di dirigente o funzionario e che una parte rilevante dell’attività gestionale/amministrativa 

viene svolta dagli stessi Consiglieri nei termini previsti dalla L. 56/89; 

RICHIAMATO in proposito l’art 12 della citata Legge che, nell’indicare le competenze del 

Consiglio, demanda a quest’ultimo la nomina nel suo seno, entro trenta giorni dall’elezione, del 

presidente, il vice presidente, il segretario ed il tesoriere; 

RICHIAMATO inoltre l’Art. 13 che attribuisce al Presidente la rappresentanza legale dell'ordine, 

esercitando le attribuzioni conferitegli dalla stessa legge o da altre norme, ovvero dal consiglio; 

VISTO l’Art. 9 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio approvato con delibera 

n. 2/2022 del 17.03.2022 che, tra le altre, così dispone: “   Il Presidente, [[…. Omissis ….]]   dirige 

l’attività degli uffici, anche avvalendosi dei Consiglieri incaricati”; 



ATTESO CHE l’art. 7 del CCNL 2019/2021 – Funzioni Centrali, demanda alla contrattazione 

integrativa numerosi adempimenti; 

RIBADITO CHE per l’attivazione della contrattazione integrativa, la delegazione trattante di parte 

pubblica doveva essere designata entro 30 giorni dalla sottoscrizione del CCNL avvenuta in data 9 

maggio 2022; 

RITENUTO, pertanto, urgente provvedere alla designazione della delegazione trattante di parte 

pubblica per i necessari adempimenti; 

 

DELIBERA 

La premessa si ha qui per integralmente riportata a motivazione del presente provvedimento. 

di designare la delegazione trattante di parte pubblica: 

1) Consigliere dott. PERAZZINI Matteo con funzioni di Presidente 

2) Consigliere dott.ssa DI ROCCO Gloria con funzione di componente. 

di precisare che la delegazione così costituita è delegata a tutto e per tutte le attività/fasi della 

contrattazione integrativa volta a dare attuazione al CCNL 2019/2021 Funzioni Centrali. 

 

Approvato nella seduta consiliare del 28.11.2022 

 

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: 9 (Perilli, Cecilia, Cerratti, Perazzini, Sangiuliano, Mancini, Di Rocco, Ciabattoni, 

Ciccocioppo) 

Contrari: nessuno 

Astenuti: 4 (Pendenza, Petrocco, Marchetti, Barnabei) 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 


